mandamus quatenus vos vel unus aut duo vestrum, per vos vel per alium seu alios praedictum Episcopum, *eo ab huiusmodi officii vicariatus executione suspenso*, ex parte Nostra peremptorie citare curetis, ut infra trium mensium spatium post citationem vestram cum omnibus actis, iuribus et munimentis suis causam ipsam contingentibus, dictus Sallimbene personaliter, alii vero praedicti, qui sua crediderint interesse, per se vel procuratores idoneos Apostolico se Conspectui repraesentent, facturi et recepturi super iis, quod dictaverit ordo juris. Dies vero huiusmodi citationum et formas et quidquid inde duxeritis faciendum, Nobis per vestras litteras harum seriem continentes, fideliter intimare curetis. Datum ut supra».

Ex hac Constitutione eruitur:

- a) Confirmationem Abbatis electi Monasterii S. Pauli et eiusdem benedictionem “soli Romano Pontifici et nulli alii notorie competere” semper assertum fuisse; ergo:
- b) Jura et jurisdictionem Vicario Urbis concessa in Bulla *Licet ad cunctos* Clementis V respexisse tantum visitationem, correctionem et reformationem monasteriorum, non vero electionem Abbatum. Hanc limitationem suae jurisdictionis Vicarius non observavit, ac propterea fuit ab officio vicariatus suspensus<sup>174</sup>.

Episcopo Urbevetano suspenso, in Vicarium electus est a Clemente V Isnardus, Archiepiscopus Thebanus, per eandem Bullam, qua usi erant Nicolaus IV, Bonifatius VIII et Benedictus XI. Rationes ob quas Clemens V maluit uti antiqua formula deputationis suorum Praedecessorum potius quam nova a se in Bulla *Licet ad cunctos* concinnata, duae videntur posse adsignari: prima quia, ut supra dixi, Bulla Nicolai IV relata erat a Marino de Ebulo in suum Formularium ad usum officialium Curiae Romanae; secunda, et forsitan verior, quia specificatio facultatum, quae invenitur in prima Bulla Clementis V, ansam praebuerat Vicario ad abusus, quos Pontifex in duobus supra allatis documentis commemorat et punit.

Praetermissa tertia Bulla deputationis Vicarii, quae nihil omnino novi continet comparata ad duas praecedentes, suo non caret momento Constitutio *Clerus et populus* data a Clemente V die 15 Februarii 1311, quae signat potius *involutionem quam evolutionem officii Vicarii, et propterea hic est referenda, cum sit initium concessionum specialium, quibus*

<sup>174</sup> Come abbiamo visto (cap. III, par. 2°, pag. 272) aveva agito più prudentemente il Predecessore di Guittone Farnese, sia nell'Episcopato di Orvieto, sia nel Vicariato

nuazione molte altre che tornano a grave scandalo di molti e dalle quali con ogni probabilità nella città di Roma, alla cui pace egli dovrebbe mirare, si teme che debbano capitare gravi pericoli, per mezzo di questi scritti apostolici demandiamo alla Vostra discrezione che voi, o uno o due di voi, personalmente o per mezzo di un altro o di altri, procuriate di citare da parte nostra il predetto vescovo, sospeso dall'esercitare il suo ufficio del Vicariato, affinché nello spazio di tre mesi dalla vostra citazione, con tutti gli atti, i diritti e la documentazione riguardanti la stessa causa, si presentino davanti all'Autorità Apostolica, il detto Salimbene personalmente, e gli altri predetti — che credono di esserne interessati — personalmente o per mezzo di procuratori idonei, per fare o ricevere circa queste cose ciò che il diritto stabilirà. E badate di informarci fedelmente, con vostre lettere, circa il giorno della citazione, la forma di essa, con tutto ciò che crederete di fare. Data come sopra».

Da questa Costituzione si ricava:

- a) Che la conferma dell'elezione dell'Abate di S. Paolo e la sua benedizione «competano notoriamente al solo Romano Pontefice e a nessun altro» è cosa da sempre asserita; quindi:
- b) I diritti e la giurisdizione del Vicario dell'Urbe concessi nella Bolla *Licet ad cunctos* di Clemente V riguardano solamente la visita, la correzione e la riforma dei monasteri, non l'elezione dell'Abate. Il Vicario non ha obbedito alla limitazione della sua giurisdizione, e per questo fu sospeso dall'ufficio del suo Vicariato<sup>174</sup>.

Sospeso il vescovo di Orvieto, Clemente V elesse come Vicario l'Arcivescovo di Tebe Isnardo, per mezzo di quella stessa Bolla che avevano usato Nicolò IV, Bonifacio VIII e Benedetto XI. Le ragioni per cui Clemente V preferì usare la vecchia formula di deputazione dei suoi Predecessori invece che una nuova da lui composta e messa nella Bolla *Licet ad cunctos*, ci sembrano essere queste due che indichiamo: la prima perché, come ho detto sopra, la Bolla di Nicolò IV era stata riportata da Marino da Eboli nel suo *Formularium* ad uso degli ufficiali della Curia Romana; la seconda, e forse la più vera, perché la specificazione delle facoltà che si trova nella prima Bolla di Clemente V hanno dato ansa, al Vicario, di abusi che il Pontefice ricorda e punisce nei due documenti surriferiti.

Lasciando da parte una terza Bolla di deputazione del Vicario, che confrontata con le due precedenti non contiene assolutamente nulla di nuovo, non manca di una sua importanza una [quarta] Costituzione *Clerus et populus* data da Clemente V il 15 febbraio 1311, la quale *segna una involuzione piuttosto che una evoluzione dell'Ufficio del Vicario; e perciò è*

---

dell'Urbe, cioè il Vicario di Gregorio X, che in un caso simile ha deferito la cosa al Pontefice.

*Vicarius Urbis saeculo decimo tertio visus est repraesentasse in Urbe Pontificem quatenus Principem temporalem potius quam Episcopum Dioecesis Romanae.* Constitutio, quae inscribitur «Ven. Fr. Isnardo, Archiepiscopo Thebano, Vicario nostro in Spiritualibus in Urbe», huius est tenoris:

«Clerus et Populus Urbis, qui ut Filii Sedis Apostolicae speciales frequenter se nostris repraesentant affectibus, et eos salubriter dirigi cupimus et prospere gubernari. Cupientes itaque quieti eorum salubriter provideri, te, de cuius fidei puritate ac devotionis constantia in Domino fiduciam obtinemus, super causis appellationum interpositarum et interponendarum a Rectoribus Urbis ad Sedem Apostolicam audiendis et fine debito terminandis specialem Auditorem et Judicem, *non tamen ex officio vicariatus sed ex speciali commissione*, usque ad nostrum beneplacitum ordinamus, tibi per apostolica scripta mandantes quatenus in iis habens prae oculis solum Deum, sic fideliter et sapienter injunctum tibi ministerium exequaris, quod in die districti examinis dignam Deo reddere valeas rationem et Apostolicae Sedis gratiam uberius promereri. Audiendi autem appellationes a Clero et populo Ecclesiarum Fratrum Nostrorum S.R. Ecclesiae Cardinalium sit tibi, auctoritate praesentium, facultas penitus interdicta, sed ad Cardinales eosdem, prout retroactis est usitatum temporibus, devolvantur. Nolumus autem per hanc specialem commissionem tibi super hoc factam, quod alicui Vicario Urbis, qui pro tempore fuerit, appellationum causarum audientia seu jurisdictio de ipsis causis cognoscendi competat, nisi super hoc specialis commissio a Sede Apostolica emanaret. Datum etc.»<sup>175</sup>.